
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021800091

91

Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 3/2020

Processo: 19.00.6150.0007040/2019-60. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: SOLUX DISTRIBUIDORA EIRELI EPP. CNPJ:
23.291.920/0001-01. Objeto: Prestação dos serviços de locação de bebedouros de pressão,
a serem instalados nas dependências do Conselho Nacional do Ministério Público,
compreendendo a manutenção dos equipamentos, acessórios e produtos necessários à
execução do serviço, tendo a previsão de troca dos aparelhos defeituosos ou fora de linha.
Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 24/2019. Valor do contrato: R$ 30.238,92 (trinta
mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos). Vigência: 02/03/2020 a
02/03/2021. Data de Assinatura: 14/02/2020. Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001.
Categoria Econômica: 3.3.9.0.39.14. Nota de Empenho: 2020NE000081. Signatário da
Contratante: Inês Gouvêa Viana Borges. Signatário da Contratada: Márcio Pereira da
Silva.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 84/2020

Termo de Credenciamento nº 84/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a CLÍNICA DE VEIAS - ANGIOLOGIA AVANÇADA E CIRURGIA VASCULAR LTDA para
prestação de serviços médicos. Processo: 1.00.000.011989/2019-40. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 10/01/2020 a 09/01/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Adjunto) pelo Credenciado LINDOMAR CAMPOS DE
OLIVEIRA (Administradora).

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os valores unitários respectivos: Una
Comunicação e Participações Ltda. (Grupo 1 - Itens 1 - R$294,50; 2 - R$3,20; 3 - R$3,80; 4
- R$7,22; 5 - R$10,45 e 6 - R$18,05).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 014044/2019-80. Objeto: Contratação de serviço de locação de contêineres,
do tipo marítimo, para depósito arquivístico da Procuradoria-Geral da República. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 18/02/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj.
"c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 18/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/03/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Coordenadora de Licitações e Disputas Eletrônicas

Substituta

(SIASGnet - 17/02/2020) 200100-00001-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.023604/2019-97
O Coordenador de Disputas Eletrônicas torna público que o objeto do pregão

suprerreferido foi adjucado à empresa MUNDIAL RESIDENCE TRANSPORTE E LOGISTICA
LTDA, CNPJ: 00.502.302/0001-68, valor: R$ 39.240,00. Os preços e as especificações estão
à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO 4º TERMO ADITIVO ESPÉCIE:
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2017. OBJETO: Alterar o preâmbulo e o subitem
5.2 da Cláusula Quinta do contrato, de forma a alterar o número do Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica da Contratante e alterar o subitem 2.1 da Cláusula Segunda do contrato
para prorrogar o seu prazo de vigência. FUNDAMENTO LEGAL: art 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. VIGÊNCIA: 17/03/2020 A 16/07/2021. CONTRATANTE: Procuradoria Regional da
República da 4ª Região. CONTRATADA: MDCA - Movimento Pelo Direito da Criança e do
Adolescente. DATA E ASSINATURA: 10/02/2020. Daniel de Lima Saldanha pela
CONTRATANTE, e Rodrigo Stumpf González, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2016 -

MPF/ES. Ref.: PGEA 1.17.000.002306/2019-66. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por

intermédio da Procuradoria da República no Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46,

e a empresa contratada KORE COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ 17.235.712/0001-92. Objeto:

rescisão unilateral do Contrato n° 13/2013 - MPF/ES, referente à prestação de serviço

de CFTV para a Procuradoria da República no Município de Cachoeiro de

Itapemirim/ES. Data da Assinatura: 17/02/2020; Assina: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA ,

Secretário Estadual - MPF/ES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 16/2019 - MPF/ES. Ref.: PGEA nº
1.17.000.002006/2019-87. Locatária: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da
República no Espírito Santo, CNPJ: 26.989.715/0013-46, a Procuradoria Regional do
Trabalho da 17° Região, CNPJ: 26.989.715/0048-76, e o locador SANDRO LOVATE FARDIN,
CPF: 022.831.187-00. Objeto: Prorrogação do prazo de entrega de locação de imóvel
localizado na Av. Francisco Lacerda de Aguiar, nº 305 - Bairro Amarelo, Cachoeiro de
Itapemirim/ES, com área privativa informada de 530m², para a abrigar as instalações da
Procuradoria da República e da Procuradoria do Trabalho no Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES, conforme Termo de Acordo de Cooperação n°02/2019 - MPF/ES-M P T / ES ;
Data da Assinatura: 14/02/2020; Assinam: EDMAR GOMES MACHADO, Procurador-Chefe do
MPF/ES, e VALÉRIO SOARES HERINGER, Procurador-Chefe do MPT/ES, ambos pela locatária;
SANDRO LOVATE FARDIN, locador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 10º TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26/2016 - MPF/ES. Ref.:
PGEA 1.17.000.002268/2019-41. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da
Procuradoria da República no Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa JRQ
MASTER CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, CNPJ 04.325.499/0001-68. Objeto: Alteração do
endereço do local de prestação dos serviços de recepcionista e contínuo na Procuradoria
da República no Município de Colatina/ES, referente ao Contrato n° 26/2016 - MPF/ES, a
partir de 16/03/2020, em razão compartilhamento de sedes firmado através do Termo de
Acordo de Cooperação nº 02/2019 - MPF-MPT-JF-ES. Data da Assinatura: 17/02/2020;
Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, Secretário Estadual - MPF/ES, pela contratante e
ELIZABETH GOMES MARTINS DIAS pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 200075

Nº Processo: 000218/2020-66. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços Telefônico Fixo Comutado - STFC Local, Longa Distância Nacional
(LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), nas modalidades fixo para fixo e fixo para
móvel, incluindo o fornecimento do entroncamento digital entre as unidades da
Procuradoria da República no Estado do Pará e a operadora (ITENS 1 A 6 DO TERMO DE
REFERÊNCIA) e o fornecimento de linhas não-residenciais.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 18/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Travessa Dom
Romualdo de Seixas 1476 Ed. Evolution 1o Andar Cep: 66.055-200, Umarizal - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200075-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 18/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS RICARDO MOURA DOS SANTOS
Supervisor

(SIASGnet - 17/02/2020) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A presidente da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria da
República em Pernambuco - PRPE, torna público aos interessados que às 09h00 (horário de
Brasília) do dia 05 de março de 2020, no auditório da PRPE, situada na Av. Gov. Agamenon
Magalhães, nº 1.800, bairro do Espinheiro em Recife/PE, será realizada licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, inscrita sob o nº 01/2020, tendo em vista a contratação
de empresa para prestação dos serviços de engenharia (reforma nas instalações elétricas),
sem aumento de área, a serem realizados no edifício-sede da Procuradoria da República
em Pernambuco, situado na Av. Gov. Agamenon Magalhães, 1800, Espinheiro - Recife / PE
- CEP: 52.021-170, conforme especificações dos anexos que integram o edital. A cópia do
edital e seus anexos poderão ser obtidos no site http://www.prpe.mpf.mp.br ou na sala da
CPL/PRPE, no endereço da Procuradoria da República em Pernambuco, das 10h às 18h, de
segunda a sexta, onde serão prestadas informações adicionais.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2016. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e GROSSL ADMINISTRADORA
DE IMÓVEIS LTDA. OBJETO: alteração da área locada com a respectiva redução do valor
mensal do aluguel a partir de 08 de fevereiro de 2020. ÁREA LOCADA: 708,63 m². V A LO R
MENSAL: R$ 15.371,84 (quinze mil, trezentos e setenta e um reais e oitenta e quatro
centavos). DATA E ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2020, Maximiliano Eller pela
Contratante e Antônio Carlos Grossl pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2018-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0006890/2019-64. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: ORION
TELECOMUNICAÇÕES, ENGENHARIA S/A. CNPJ: 01.011.976/0001-22. Finalidade:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços continuados de
manutenção predial preventiva, preditiva e corretiva dos sistemas elétricos, rede
estruturada, civil e hidráulico e serviços eventuais de manutenção na Procuradoria-Geral de
Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF. Vigência: 16/2/2020 a
15/5/2020, podendo ser rescindido antecipadamente em face à conclusão do
procedimento licitatório para nova contratação dos serviços. Data de assinatura:
14/2/2020. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Ivan Arthur
Fernandes Rodrigues Coury, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2019-MPM. Processo nº:
19.03.0000.0006625/2018-52. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: A.
TELECOM TELEINFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 37.166.592/0001-26. Finalidade: Alteração do
contrato de rede corporativa de comunicação e de solução de segurança corporativa,
incluindo o serviço de videoconferência com fornecimento de equipamentos para duas
salas na PGJM, licenças da plataforma de reuniões on line, garantia e suporte via
central de atendimento para agendamento, para atender ao Ministério Público Militar.
Vigência: 14/2/2020 a 4/2/2024. Valor global anual estimado: R$ 2.909.146,68. Data de
assinatura: 14/2/2020. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM,
Fernanda de Paula e Silva e Juliana Franco Jibran Hsieh, pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



